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Ofrimi i ndihmës juridike falas për personat e cenueshëm të cilëve u mungon identiteti ligjor
mbetet qëllimi përfundimtar i Programit për të Drejtat Civile Kosovë (CRPK). Duke mundësuar
qasje të informuar në procedurat administrative dhe gjyqësore, ndryshime pozitive sillen në
jetën e njerëzve ligjërisht të padukshëm. 
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© 2024 CRPK

Integrimi gjithëpërfshirës është një nga synimet tona më të mëdha. Nëpërmjet mbështetjes së
UNHCR Kosovo dhe partneritetit të sukseshëm me Departamentin për Riintegrimin e Personave
të Riatdhesuar dhe Integrimin e të Huajve (DRRPIF)/MPB, kemi mundësuar një kontakt të
drejtpërdrejtë ndërmjet personave me status të njohur juridikisht si dhe autoriteteve nga
departamente të ndryshme komunale, përfshirë DRRPIF, Zyra komunale për Komunitete dhe
Kthim, Zyra e Punësimit dhe Drejtoria e Shëndetësisë e Komunës së Vitisë.

Në frymën e bashkëpunimit dhe mirëkuptimit, sesioni për herë të parë u mundësoi këtyre
individëve të shprehin shqetësimet e tyre për qasjen në të drejtat dhe shërbimet, duke ndarë
përvojat dhe sfidat e tyre në qasjen në të drejta dhe shërbime thelbësore. Reagimet nga
autoritetet përkatëse ishin konstruktive, duke pranuar shqetësimet e ngritura dhe duke u
angazhuar për të punuar drejt zgjidhjeve.

Ky takim shënon një hap pozitiv drejt gjithëpërfshirjes së personave pa shtetësi, duke theksuar
rëndësinë e komunikimit të hapur ndërmjet autoriteteve dhe personave të prekur. Është një
kujtesë e fuqishme që kur dëgjohen zërat, ndryshimi është i mundur.

Sesioni i vetëdijesimit i mbajtur në Viti 

NGRITJA E KAPACITETEVE TË INSTITUCIONEVE DHE REAGIMI 



AARON LOEB: HOW TO
DESIGN A FUN HOME
In October, CRPK collaborated closely with the
Academy of Justice to conduct a comprehensive
two-day session for judges and affiliate forces.  
This collaboration underscores our commitment
to addressing the complexities of statelessness
and the right to identity within the judicial
system.

Liceria & Co.
Slogan here

BASHKËPUNIMI ME
AKTERËT RELEVANT  
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Në përpjekjet tona për të trajtuar regjistrimin e mëvonshëm të lindjeve, bashkuam forcat me
institucionet komunale dhe UNHCR Kosovo ku dhe organizuam një aktivitet sensibilizues në
komunën e Fushë Kosovës.

Pjesëmarrësit ndanë sfidat e tyre me situatat ekonomike të vështira, duke theksuar nevojën
jetike për ndihmë ligjore, veçanërisht për fëmijët dhe të rriturit e paregjistruar.

Ne jemi të përkushtuar të vazhdojmë të ofrojmë ndihmë ligjore falas për ata që kanë nevojë
dhe të punojmë me autoritetet për të krijuar një qasje sistemike për identifikimin dhe
ndihmën e individëve të paregjistruar.

Ky aktivitet shënon përparim në nxitjen e përfshirjes, duke siguruar të drejtën e identitetit
për të gjithë. Udhëtimi vazhdon me bashkëpunim për të mos lënë askënd pas.

Duke punuar së bashku me akterët përkatës,
ne po avokojmë për të drejtën e çdo individi
për një identitet ligjor, një hap kyç në qasjen
ndaj të drejtave themelore të njeriut.

Në Mars, kishim një takim të frytshëm me
Qendrën për Punë Sociale (QPS) në komunën
e Klinës, duke u përqendruar në rëndësinë e
koordinimit të aktiviteteve për të
parandaluar dhe reduktuar pashtetësinë.

Një pjesë e rëndësishme e bisedës sonë
theksoi rolin e QPS-së në mbështetjen e
fëmijëve të paregjistruar me regjistrimin e
lindjeve të tyre dhe pajisjen me
dokumentacionin e gjendjes civile. © 2024 CRPK

https://www.facebook.com/unhcr.kosovo?__cft__[0]=AZUn5FkhD0UOwUo3rpQP4HmSKMslMouAtdJQKwgf3ZzzX_PR5CEaydu0WymIbE1Lbm8njd7dHVokoO-8OTjwEFzH6_9Rvu0Mke37zM-Szb6fEOJKhSzUinSYlxrlx3pfwz1ygD4cpdZHkk-uyg38W7Ak4BC7CAIT1DLY_JaIdScXenJiFusd-QOFI2-HSKCnQ2IyVDf4S3oaW3uPS81MdpQO&__tn__=-]K-R


CRPK is open to free legal aid requests of vulnerable communities in need for a
legal identity, which they could not solve on their own due to lack of an adequate
information on the procedures, complexity of procedures, need for a legal
support and unavailability of the evidential documentation. 

CRP/K provided support to two individuals in need for establishment of the legal
status. Now both, with the decision issued by Ministry of Internal Affairs are
equipped with the temporary residence ID cards which enables them an access to
rights and services.

CRPK është e hapur ndaj kërkesave për ndihmë juridike falas nga komunitetet ë cenueshme që
kanë nevojë për një identitet ligjor, të cilat nuk mund t'i zgjidhin vetë për shkak të mungesës së
një informacioni adekuat për procedurat, kompleksitetin e procedurave, nevojën për
mbështetje ligjore dhe mungesën e disponueshmërisë së dokumentacion evidentues. 

CRPK ka ofruar mbështetje për 3 individë në nevojë për vendosjen e statusit ligjor. Të gjithë
ata, me vendim të Ministrisë së Punëve të Brendshme janë pajisur me letërnjoftime të
përkohshme të qëndrimit që u mundëson qasje në të drejta dhe shërbime.
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BASHKËPUNIM I NGUSHTË ME INDIVIDËT NË NEVOJË

XH.B gjatë aplikimit për leje qendrim të përkohshëm

Në një hap të rëndësishëm drejt adresimit të pashtetësisë, CRPK ka përfunduar përkthimin e
dy dokumenteve kryesore në shqip, serbisht, anglisht dhe arabisht. Këto dokumente,
"Fletëpalosja informative për procedurën e përcaktimit të statusit pashtetësi në Kosovë" dhe
"Broshura informative për personat pa shtetësi në Kosovë - Njihni të drejtat dhe obligimet e
juaja", janë krijuar për të ofruar informacion thelbësor mbi procedurat për përcaktimin e
pashtetësisë dhe për të përshkruar të drejtat dhe obligimet e individëve pa shtetësi.

Kjo nismë siguron që një audiencë më e gjerë mund të ketë qasje në informacione kritike, duke
mbështetur kështu nevojat e individëve dhe komuniteteve të prekura nga pashtetësia në
Kosovë. Dokumentet tani janë të disponueshme në faqen tonë të ndihmës, duke rritur
aksesueshmërinë dhe dobinë e tyre. Kjo përpjekje është pjesë e përkushtimit të vazhdueshëm
të CRPK-së për të ofruar burime dhe mbështetje të vlefshme për ata që janë të prekur nga
çështjet e pashtetësisë.
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